Episcopi orthodoxi: Antonius, Eulogius, Nicodemus ante plures hebdomades miserunt mihi litteras, quibus nuntiaverunt se Leopolim praetergressi in patriam suam redeundo, simulque gratias cordiales mihi dicebant de benevolentia ipsis ex mea parte manifestata. Litterae scriptae sunt in lingua Germanica. Copiam earum brevi Excellentiae V.rae mittam<sup>720</sup>.

Utor felici occasione, ut Excellentiae V.rae pandam sensa profundissimae venerationis, humillimus in Christo

Iosephus Bilczewski  
Aepus Leopoliensis

<sup>717</sup> Cfr. N. 1134.

<sup>718</sup> Epus Vladislaus Bandurski.

<sup>719</sup> Cfr. A. 5, 46 punctum "Protocollii".

<sup>720</sup> Cfr. N. 1208.

## N. 1194.

**Achilles Ratti****Romualdo Jałbrzykowski, epo auxiliari Sejnensi**

Varsaviae, 2 X 1919.

*Rogat episcopum, ut se in oppidum Sejny conferat et - petente nuntio -  
epo Sejnensi Antonio Karaś iubeat, ut: 1) se deinde una cum seminario dioe-  
cesano et sacerdotibus Lithuanis ex Sejny Mariampolim transferat, ut ita  
partem Lithuanam eiusdem dioecesis praeparet, regimen autem partis Polo-  
nae dioecesis, quae seminarium clericorum in oppido Łomża possidebit, epo  
Romualdo Jałbrzykowski, tamquam vicario generali, concredat; 2) invitat  
Sejnas ecclesiasticos Polonus, ut ita nonnihil benevolentiae inter fideles con-  
sequi eisque curam et tutelam pastoralem securas faciat; 3) apud auctorita-  
tes ecclesiasticas et publicas communem protectionem thesauri cathedralis et  
pretiosorum ecclesiasticorum petat, ut ita episcopus ab accusationibus et res-  
ponsabilitate liberetur.*

**Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 72r-v N.prot. 504.**

Excellentissime Domine,

Rogo Excellentiam Tuam<sup>a)</sup>, ut pro sua charitate et pro suo zelo in Dei gloriam et animarum salutem, pro sua erga Sanctam Sedem filiali pietate adiutorium suum mihi praestet, quatenus Sejnum, cum primum licebit, adeat, Excellentissimum D.num Epum Karaś conveniat eique tria haec, quae sequuntur, nomine meo (confidentialiter tamen et ita ut interventus mens nemini innotescat) dicas ab eoque enixe expetas.

1. Ex certissimis documentis et relationibus scio gravia incomoda et pericula imminere, si et ipse maneat Sejnis et si Seminarium iterum Sejnis aperiatur, revocatis ibidem professoribus et iuvenibus Lituanis. Rogo Excellentissimum Epum Karaś, qui iam se cum Seminario transtulerat ad urbem Mariampol, ut in eandem urbem cum Seminario ipso et cum presbyteris notorie Lituane sentientibus iterum redeat. Tali modo et melius et securius providebit Lituanae portioni dioeceseos; et Excellentia Tua providebit ut Auxiliaris et Vicarius Generalis portioni Polonicae, Seminario in urbe oma constituto; credo enim in hisce temporibus adjunctis necesse omnino esse, ut in urbe Sejnensi nullum sit Seminarium.

2. Item ex iis, quae mihi certo constant, ad vitandas turbas et fortasse violentas res rogo Excellentissimum D.num Karaś, ut saltem tres vel ad minimum duos presbyteros Polonus advocet Sejnum; sic enim aliquantulum re-

conciliabit sibi populum et curae animorum providebit. Si autem eum redeat hoc facere, poterit ipsa Excellentia Tua facere, postquam Excellentissimus Karaś abierit.

3. Inquirat etiam perquam cautissime Excellentia Tua, utrum (ut dicitur) periculum aliquod immineat thesauro Ecclesiae Cathedralis Sejnensis, quasi Lituani velint pretiosiora inde asportare, et insinuet, quam pericolosum hoc esset pro Episcopo, qui responsalis certe haberetur et subtractionis dispersionisque accusaretur. Mea quidem sententia deberet ipse Episcopus invocare ab auctoritatibus localibus pacificam appositionem sigillorum (Epi Capit. et Civit.), quorum inviolabilitati specialis custodia invigilet. Hoc modo pericula ex quacunque parte arcentur et responsabilitas Episcopi liberatur.

Ex iis, quae mihi relata sunt, credo urgentissimam esse necessitatem, ut Excellentia Tua statim interveniat et haec, quae supra innuens scripsi, pro sua prudentia et charitate insinuet, persuadeat, et in effectu obtineat. Deberet iam hoc ipsum Excellentissimum Karaś persuadere, quod necessarium donerim hominem expresse mittere.

Omen bonum mihi est festum Angelorum Custodum et Angelum Tuum Angelumque Excellentissimi D.ni Karaś enixe precor, ut custodiant, ducant, et sanctis ac salutaribus inspirationibus adiuvent<sup>721</sup>.

Gratias Tibi agens pro bono et charitativo opere, obsequia mea Tibi exhibeo et orationibus Tuis me commendo, add.mus in Domino

Achilles Ratti  
Nuntius Apostolicus

a) *In margine legitur adnotatio: Personalis et confidentialis.*

## N. 1195.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 2 X 1919.

*Nuntiat de unione trium factionum operariarum: unius christiano-democraticae et duarum christiano-nationalium, earumque in unicam factionem operariam-christianam-nationalem coniunctionem. Animadvertisit hoc modo spiritum catholicum in motus operarios introductum esse et benedictionem summi pontificis eiusmodi novae operariorum factioni concedi exposcit.*

---

721 Cfr. N. 1198.

**Autogr.: AV, Segreteria di Stato 1919, R. 233 fasc. 3, f. 84r N prot. 505 (N° 98284).**

Eminenza,

A' primi del Settembre p. p. ebbe luogo a Cracovia una grande riunione del "Partito operario cristiano-democratico" del "Regno", del "Partito operaio cristiano nazionale" di Posnania e dell'omonimo partito di Galizia e fu in piena concordia deliberata la fusione dei tre in un solo "partito operaio cristiano nazionale"; con rappresentanze dei paesi polacchi orientali. La presidenza secondo il deliberato della riunione mi inviava un telegramma esprimente i devoti sentimenti dei riuniti verso la Santa Chiesa Romana ed il Santo Padre<sup>722</sup>; telegramma al quale risposi subito come il caso portava, dicendo bensì che ne avrei fatta comunicazione alla Eminenza V.ra Rev.ma<sup>723</sup>, ma senz'or impegnarne ulteriore risposta, non sapendo bene di che si trattasse quanto a' principî e non pienamente rassicurato alle prime indagini qui fatte. Solo in questi ultimi giorni ho potuto avere autorevoli assicurazioni così sulla serietà ed importanza come sul buono e cattolico spirito della cosa; così che oso pregare l'Eminenza V.ra Rev.ma di volermi favorire un grazioso telegramma con una parola di gradimento ed una Benedizione da parte dell'Augusto Pontefice<sup>724</sup>.